« Il est donc vrai de dire que l'esprit humain ne peut croire en soi sans croire en Dieu ; et, d'autre

part, il ne peut croire en Dieu, sans le trouver en soi (1). »

Ce Dieu *intérieur* est-il réellement distinct du monde et de l'homme? C'est la question à laquelle un panthéiste comme M. Auguste Sabatier, se gardera bien, malgré ses désirs de sincérité, de répondre franchement et clairement. S'il disait : « Oui, Dieu est réellement distinct du monde et de l'homme », ce serait se déclarer théiste (et tout le bloc des dogmes chrétiens et catholiques pourrait passer, logiquement, par cette brèche ouverte). S'il disait : « Non, Dieu n'est pas réellement distinct de l'homme et du monde », ce serait avouer l'absurdité et l'impiété de sa doctrine.

Comme tous les panthéistes, M. Auguste Sabatier ne répond donc que par des faux-fuyants et de poétiques images.

Et voici son raisonnement. Dire : « Dieu est distinct du monde, Dieu est personnel, Dieu est Créateur », c'est énoncer des symboles; or, un symbole, si haut, si intellectuel, si moral qu'il soit, n'est en réalité qu'une pure métaphore, dont le contenu est « tout subjectif » (2) et il ne nous révèle ni ne nous représente rien de ce qu'est Dieu en soi. D'autre part, si nous supprimons le symbole, il ne nous reste absolument rien de Dieu.

(1) Auguste SABATIER, *Esquisse d'une philosophie de la religion*, p. 363-365.

(2) *Ibid.*, p. 394.

« Il est des lampes mystérieuses qui ne brûlent que sous un globe d'albâtre. Vous pouvez en amincir l'enveloppe solide pour la rendre plus transparente. Prenez garde de la briser : aussitôt la flamme intérieure s'éteint et nous laisse dans la nuit. Ainsi de nos idées générales sur l'objet même de la religion. Quand tout élément métaphorique en est éliminé, elles deviennent simplement négatives, contradictoires et perdent tout contenu réel. Telles sont nos idées pures d'infini et d'absolu (1). »

Sous leur forme douceuse, ces deux dernières phrases énoncent l'impiété la plus brutale qu'on puisse voir.

Ainsi notre idée de Dieu, Être « infini et absolu », est purement négative, contradictoire et irréalité ! C'est l'athéisme tout nu. — Ainsi, rien de réel ne répond en Dieu à notre pensée quand nous disons que Dieu est distinct du monde, personnel et Créateur ! Et il faut dire évidemment de ces prétendus attributs de Dieu (essentiels aux yeux du théisme) ce que M. Auguste Sabatier, en bon kantien, affirme de toutes nos idées générales : « Ce sont coquilles de noix sans amandes (2) ! »